
 

 

 

寿光市人民医院 

门诊综合楼项目 

竣工环境保护验收监测报告 

 

 

 
 

 

 

青岛谱尼测试有限公司 

二〇一七年十二月 



 

 

建设项目竣工环境保护 

验收监测报告 

谱尼环验字 [2017] 第 261 号 

 

 

 

 

 

 

 

 
项目名称： 门诊综合楼项目 

委托单位： 寿光市人民医院 

 

 

 

 

 

 

青岛谱尼测试有限公司 

二〇一七年十二月 



寿光市人民医院门诊综合楼项目竣工环境保护验收监测报告 

青岛谱尼测试有限公司 I 

目  录 
前言 ................................................................................................................................................... 1 
[...]
该项目主要建设内容包括主体工程、辅助工程、公用工程和环保

工程，项目组成见表 2-1。 



寿光市人民医院门诊综合楼项目竣工环境保护验收监测报告 

青岛谱尼测试有限公司 6 

表 2-1  项目组成一览表 

项目组成 环评及批复要求 实际建设情况 变更情况 

主体工程 

门诊楼 多层，1 栋，5 层 建设 1 座门诊、住院综合楼，负一层为地下停车

场，1-5 层为门诊和急救中心，6 层为设备间，7-22
层为病房 

一致 
住院楼 多层，1 栋，22 层 

医疗服务

楼 
多层，1 栋，2 层 不再建设医疗服务楼，相关承诺见附件十七 

不再建设医疗

服务楼 

辅助工程 食堂 依托原有 依托原有 一致 

公用工程 

供电 依托原有配电室 依托原有配电室 一致 

供水 市政供水管网 市政供水管网 一致 

供气 市政燃气管网 市政燃气管网 一致 

环保工程 

废气治理 排风系统等 
地下停车场排风系统、油烟净化器 2 套、污水处理站臭

气高压电解处理装置 1 套 
增加废气处理设

施 

废水治理 
污水处理站 1 座（依托原有）、化粪池 1 座、食堂隔油池 1
座、检验废水预处理装置 1 套、口腔科废水预处理装置 1

套、放射科废水衰变池 1 座 

污水处理站 1 座（依托原有），化粪池 1 座、食堂

隔油池 1 座、检验废水预处理装置 2 套、口腔科废水预

处理装置 1 套 

未建衰变池，不

采用服用或者注

射放射性同位素

的方法进行检

查，无放射性废

水产生 

固废治理 医疗废物库房一座、生活垃圾集散地 医疗废物暂存库一座、生活垃圾桶若干 一致 

噪声治理 选用低噪声设备，采用隔声、减振等措施 
采用低噪声设备、基础减振、隔声、进出车辆减速、禁

止鸣笛等降噪措施 
一致 

绿化 绿化面积 8565m2 绿化面积 7067.5m2 绿化面积减少 



山东明珠专用汽车制造有限公司喷漆生产线项目竣工环境保护验收监测报告 

青岛谱尼测试有限公司 7 

2.2.2 主要医疗设备 

该项目新增主要医疗设备见表 2-2。 
表 2-2 新增主要医疗设备一览表 

2.3 项目地理位置及平面布置 

2.3.1 项目地理位置 

该项目位于寿光市文圣街南、北关村东人民医院内，地理位置见

图 2-1。 

2.3.2 厂区平面布置 

本项目门诊、住院综合楼位于医院中部南侧，项目厂区平面布置

见图 2-2。 

2.4 项目环境保护目标 

2.4.1 大气防护距离与卫生防护距离 

大气防护距离：本项目环评及批复未设置大气防护距离。 

卫生防护距离：本项目环评及批复未设置卫生防护距离。 

2.4.2 环境保护目标 

该项目周边具体情况见表 2-3，分布情况见图 2-3。 

标号 名称 科室 单位 数量 

1 DR 查体中心 台 2 
2 口腔 CT 牙科门诊 台 1 
3 DSA 导管室 台 1 
4 胃肠机 

放射科 
台 1 

5 DR 台 1 
6 64 排 CT 

CT 室 
台 1 

7 128 排 CT 台 1 
8 3.0T 西门子磁共振 磁共振 台 1 



山东明珠专用汽车制造有限公司喷漆生产线项目竣工环境保护验收监测报告 

青岛谱尼测试有限公司 8 

表 2-3  周围具体情况 

序号 敏感点名称 所在方位 与医院边界距离（m） 

1 北关村 W 0 

2 盛和居小区 E 0 

3 寿光市卫生学校 S 20 

4 刘旺村 NE 95 

5 
寿光市福利玻璃钢

厂 
NW 320 



寿光市人民医院门诊综合楼项目竣工环境保护验收监测报告 

青岛谱尼测试有限公司 9 

   
图 2-1  地理位置图（比例尺 1:100000）

项目所在地 

寿光市 



寿光市人民医院门诊综合楼项目竣工环境保护验收监测报告 

青岛谱尼测试有限公司 10 

 
注：▲噪声监测点位；〇无组织废气监测点位；★废水监测点位；◎有组织废气监测点位。 

图 2-2  厂区平面布置图（比例尺 1:10000） 

▲3 

〇6 

〇2 

本项目区域 

〇3 〇4 ▲2 

▲4 

Δ5 

Δ6 

◎ 

◎ 

◎ 

〇5 
〇7 〇8 〇9 

家属楼 

办公楼 

污水处理站 

食堂 

事故水池 

医疗废物暂存库 

〇1 



寿光市人民医院门诊综合楼项目竣工环境保护验收监测报告 

青岛谱尼测试有限公司 11 

 
图 2-3  该项目周边敏感点具体分布位置图（比例尺 1:20000） 

0m 

医院边界 

95m 

20m 

320m 

0m 

寿光市卫生学

校 



寿光市人民医院门诊综合楼项目竣工环境保护验收监测报告 

青岛谱尼测试有限公司 12 

2.5 主要工艺流程及产污环节 

 

图 2-4 营运流程及产污环节示意图 

工艺简述： 

病人入院到门诊挂号就医，根据医生诊断，轻症患者开药离开医

院，重症患者进病房住院，经过一定时间的治疗，康复后出院。 

2.6 项目变动情况及原因 

该项目环评及环评批复变动情况及变动原因见表 2-4。 

表 2-4 环评及环评批复变动情况及变动原因 

序号 环评及环评批复要求 实际建设情况 备注 

1 放射性废水经衰变池预处理后排入

医院污水处理站。 

该项目放射科仅使用

X 射线，不采用服用或者注

射放射性同位素的方法进

行检查，无放射性废水产

生。 

减 少

废水排放

量。 

2 
污水处理站产生的臭气经收集后通

过活性炭吸附和消毒处理后通过 15 米

高排气筒排放。 

污水处理站产生的臭

气经收集后通过高压电解

处理后通过 15 米高排气筒

排放。 

处 理

方式改变。 

3 建设医疗服务楼 1 栋 未建医疗服务楼 —— 

参照环境保护部《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变

动清单的通知》（环办〔2015〕52 号）中重大变更清单，以上变动不

属于重大变动。 

N：噪声，S：固废；W 废水 

病人 门诊 住院 出院 

开药、离院 

轻症患者 

重症患者 

S、W、N S、W、N 



寿光市人民医院门诊综合楼项目竣工环境保护验收监测报告 

青岛谱尼测试有限公司 13 

第三章 主要污染源及治理措施 

3.1 污染物产生及处理情况 

该项目主要污染物为运营过程中产生的废气、废水、固废和噪

声，详见表 3-1。 
表 3-1 污染物产生一览表 

序
号 

类
别 产污工段 污染物名称 处理 

措施 
排气筒名称(或

固废类别) 去向 

1 废
气 

污水处理站产生的
恶臭气体 

氨、硫化氢、臭气
浓度 高压电解 污水处理站废气

排气筒 
15m 高排气筒

排放 
未被收集的污水处

理站废气 
氨、硫化氢、臭气

浓度、甲烷 —— —— 无组织排放 

进出车辆尾气 颗粒物、氮氧化物、
非甲烷总烃 —— —— 无组织排放 

食堂油烟废气 油烟浓度、臭气浓
度 油烟净化器 油烟废气排气筒 

高于所在建筑
物顶 1.5 高排气

筒排放 

2 废
水 

医疗废水 

pH值、化学需氧量
（CODCr）、生化需
氧量（BOD5）、悬
浮物（SS）、氨氮、
总氮、磷酸盐、总
汞、总砷、总镉、
总银、总铬、六价
铬、总铅 

检验科废水和
口腔科废水分
别通过预处理
装置处理后排
入医院污水处

理站 

—— 

寿光市中冶华
天水务有限公
司污水处理厂 

生活废水 

pH值、化学需氧量
（CODCr）、生化需
氧量（BOD5）、悬
浮物（SS）、氨氮、
磷酸盐、动植物油 

生活污水和食
堂废水分别经
过化粪池和隔
油池处理后排
入医院污水处

理站 

—— 

3 固
废 

污水处理站格栅、
污泥池 格栅渣、污泥 

—— 

危险废物 HW01 收集后暂存厂
区医疗废物暂
存库，委托优艺
环保科技（潍
坊）有限公司进

行处置。 

医院诊断、手术 医疗废物 危险废物 HW01 

办公、生活 生活垃圾 一般固废 环卫部门统一
清运 

4 噪
声 

空调风机、进出车
辆、各类泵等 噪声 

合理布局、减
振、隔声、进
出车辆减速、

禁止鸣笛 

—— —— 

3.1.1 废气 

（1）污水处理站产生的恶臭气体经高压电解处理后通过 1 根 15

米高排气筒排放。高压电解处理工艺原理为：高压离子发生器产生高



寿光市人民医院门诊综合楼项目竣工环境保护验收监测报告 

青岛谱尼测试有限公司 14 

压离子分解空气中的氧分子产生游离氧，即活性氧，因游离氧所携带

正负电子不平衡所以需要与氧分子结合，进而产生臭氧，通过臭氧氧

化反应达到脱臭及杀菌的目的。 

 
图 3-1  高压电解处理装置 

（2）食堂油烟废气经过油烟净化器处理后通过高于所在建筑物

顶 1.5 高排气筒排放； 

 
图 3-2  油烟净化器 

（3）未被收集的污水处理站废气和进出车辆尾气直接无组织排

放。 



寿光市人民医院门诊综合楼项目竣工环境保护验收监测报告 

青岛谱尼测试有限公司 15 

3.1.2 废水 

项目废水包括医疗废水和生活污水（产生量总共约为

62800m3/a）。检验科废水通过 2 套预处理装置（混凝沉淀）处理后排

入医院污水处理站，口腔科废水通过 1 套预处理装置（NaHS 沉淀）

处理后排入医院污水处理站，生活污水和食堂废水分别经过化粪池和

隔油池处理后排入医院污水处理站，废水经污水处理站处理后通过市

政污水管网排入寿光市中冶华天水务公司污水处理厂进行深度处理。 

 
图 3-3  污水处理措施 

污水处理站设计规模为 800m3/d，工艺流程见图 3-4。 

检验科废水 混凝沉淀 

口腔科废水 NaHS 沉淀 

食堂废水 隔油池 

生活污水 化粪池 

污水处理站 

达标后排入市政污水管网 



寿光市人民医院门诊综合楼项目竣工环境保护验收监测报告 

青岛谱尼测试有限公司 16 

 
图 3-4  污水处理站工艺流程 

工艺说明： 

污水在首先经过细格栅去除大的漂浮物、悬浮物，然后自流入沉

淀调节池，在调节池设沉淀区可有效去除水中比重较大的有机无机污

染物降低后续生化负荷。整个预处理部分设置在地下，池顶为设备间，

设备间设置引风机可以将原水的臭味吸走。调节池中的水通过潜污泵

提升进入缺氧厌氧池，缺氧厌氧池池底设布水系统可有效降低有机污

染物，同时提高污水的可生化性，然后自流入固定化微生物曝气生物

滤池，利用鼓风机曝气充氧进行好氧处理，鼓风机设在池底设备间可

有效降低污水处理站的噪音污染，处理后的污水，经二沉池沉淀分离

污泥后经接触消毒池后达标排放。 

格栅渣 

缺氧厌氧池 

细格栅 

污水 

应急池 

经压滤机脱水后定

期外运 

调节池 

固定化 BAF 

斜板沉淀池 

消毒池 

达标排放 

污泥 

污泥回流 

鼓风机 

消毒粉 



寿光市人民医院门诊综合楼项目竣工环境保护验收监测报告 

青岛谱尼测试有限公司 17 

  
图 3-5  检验科和口腔科废水预处理装置 

 
图 3-6  污水处理站 

3.1.3 噪声 

项目噪声源主要为空调风机、进出车辆、各类泵等产生的噪声。

医院通过选用低噪声设备、采取合理布局、减振、隔声、进出车辆减

速、禁止鸣笛等措施降低噪声排放。 

3.1.4 固体废弃物 

一般固废主要为生活垃圾，集中收集后由环卫部门统一清运。 

危险废物包括污水处理站格栅渣、污泥和医疗废物，收集后暂存



寿光市人民医院门诊综合楼项目竣工环境保护验收监测报告 

青岛谱尼测试有限公司 18 

医疗废物暂存库，委托优艺环保科技（潍坊）有限公司进行处置。 

具体情况见表 3-2。 
表 3-2  固体废物产生情况一览表 

序号 固  废 产生量 t/a 固废类别 去向 

1 污水处理站格
栅渣、污泥 18.6 危险废物 HW01 收集后暂存厂区医疗废物暂存库，

委托优艺环保科技（潍坊）有限公
司进行处置。 2 医疗废物 120 危险废物 HW01 

3 生活垃圾 451.2 一般固废 集中收集后由环卫部门统一清运 

注：由于医院营运状况较为稳定，医疗废物产生量根据本项目 11 月份产生总量折算为年产

生总量，11 月份医疗废物统计见附近十九。污水处理站格栅渣、污泥暂未进行收集，产生

量参考环评预测值。



寿光市人民医院门诊综合楼项目竣工环境保护验收监测报告 

青岛谱尼测试有限公司 19 

 

第四章 环境影响评价建议及环境影响评价批复要求 

4.1 环境影响报告书主要结论及建议 

4.1.1 项目概况 

寿光市人民医院始建于 1953 年 7 月，经过多年发展建设，现已

发展成为一家集医疗、教学科研、预防保健和急诊急救于一体的综合

性医院，1992 年 10 月被授予部颁“二级甲等医院”，是全国百姓放

心医院，2005 年 8 月顺利通过了 ISO9001:2000 质量管理体系认证。

为适应新形势的需要，加快基础建设，改善医疗、住院环境，提高医

学技术水平，既是医院自身发展的需要，也是为患者及社会各界提供

高质量、全方位医疗、保健、疾病预防的需要。寿光市人民医院经过

论证决定在寿光市人民医院内建设寿光市人民医院门诊综合楼项目。 

项目总投资 29091 万元，总用地面积 23791.6 平方米，总建筑面

积 78043 平方米，项目建成后新增病床数 806 张。 

4.1.2 工程污染因素分析 

拟建项目大气污染源主要是汽车尾气、污水处理站废气。本项目

设有 648 个停车位，其中地下停车位 408 个，每天排放 CO3.85kg，

HC 和 NOx（折合为 NO2）0.87kg。全年排放 CO1.41t，HC 和 NOx（折

合为 NO2）0.32t。污水处理站为地埋式，通过污水处理设施密闭机消

毒处理后污水处理站恶臭气体产生量较少，恶臭气体扩散到外界的浓

度较低，本项目固废储存时间短，且按相关要求进行了分类、消毒和

密封处理，故恶臭气体排放较小。 

拟建项目不设传染病房，影像洗片设备为大型爱克发相机打印，



寿光市人民医院门诊综合楼项目竣工环境保护验收监测报告 

青岛谱尼测试有限公司 20 

无洗相废水产生。废水主要是病房、门诊产生的医疗废水及工作人员

产生的生活污水，其中检验废水、口腔含汞废水、放射性废水、食堂

含油废水等特殊废水分别经化学还原沉淀、NaHS 沉淀、衰变池、隔

油池等预处理，混和废水送项目区污水处理站处理后，主要污染物

COD21mg/L、SS37mg/L、氨氮 0.31 mg/L、粪大肠菌群数小于 20 个

/L，满足《医疗污染物排放标准》（DB37/596-2006）三级标准要求，

通过城市管网排入寿光市中冶华天水务有限公司处理后达到一级 B

标准排入通过联四沟进入新塌河，再进小清河，拟建项目污染物最终

排河量为 COD1.30t/a、氨氮 0.019t/a。 

拟建项目固体废物主要包括医疗废物、污水处理站产生的污泥及

生活垃圾。医疗废物和污水处理站产生的污泥属于危险废物，产生量

分别为 422t/a、18.6t/a，全部由优艺环保科技（潍坊）有限公司代为

处理。生活垃圾产生量为 451.2t/a，由环卫部门定期清运。 

拟建项目主要噪声设备为各类泵类、中央空调冷却塔等，通过置

于专门设备房内、基础减振措施对环境影响较小。 

拟建项目因检查、治疗需要，拟购置 X 光机、CT 机等，故存在

辐射污染的可能性。本评价对辐射污染不做分析，对辐射性污染的影

响及防治措施医院应委托有资质的单位进行专门评价。 

4.1.3 环境空气影响评价 

项目对环境空气的影响主要是汽车尾气和污水处理站废气。拟建

项目建成后，通过地下停车区设机械共排风系统，地上停车场周围将

强绿化、建立绿色屏障等；污水处理站废气通过污水处理设施密闭、



寿光市人民医院门诊综合楼项目竣工环境保护验收监测报告 

青岛谱尼测试有限公司 21 

产生的废气收集后通过活性炭吸附和消毒处理后由 15m 高排气筒排

放。通过以上措施项目产生的对外界环境的影响较小。 

外界道路交通机动车产生的含 HC、NOx 的汽车尾气等，因道路

中心线离项目门诊楼距离较远，且通过加强绿化、增大绿化面积利用

草木对废气等的滞尘作用后外界废气对项目影响较小。 

4.1.4 地表水环境影响评价 

拟建工程废水由项目区内污水处理站进行处理后，废水水质能够

达到《医疗污染物排放标准》（DB37/596-2006）三级标准要求，也满

足寿光市中冶华天水务有限公司进水水质的要求，在污水处理站正常

运行并稳定达标的前提下，工程外排废水对寿光市中冶华天水务有限

公司的污染负荷和处理效果影响甚微。 

4.1.5 地下水环境影响分析评价 

拟建工程通过严格落实各项环保治理措施，对项目区废水收集管

网、污水收集池、固废储存区、等进行严格的防渗处理后，可大大减

轻各种污水对此下水造成的污染，该项目的建设对周围地下水环境产

生的影响不大。 

4.1.6 噪声影响评价 

拟建项目营运期的噪声主要是地下自来水加压站、高层住院楼电

梯动力机器等设备噪声、中央空调冷却塔噪声、门诊部人员嘈杂声以

及汽车交通噪声。通过选用低噪声设备、置于专门设备房内、基础减

震、距离衰减、禁止鸣笛等措施后噪声排放能满足《工业企业厂界环

境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 2 类及交通干线 4 类标准的要



寿光市人民医院门诊综合楼项目竣工环境保护验收监测报告 

青岛谱尼测试有限公司 22 

求。 